34 preter plati sui lnaz puidu. et discretu posuit subi elige
re confessore. et sic p3 q' subdicit p' sugioze absoluere ip
so volente et eligente ac g hoc se eidem in foro penitentia
subjiciente. Ad illud q' qd obr pmo q' relationis n' est
34 relatio re. ddm q' veru e fm q' bmoi nec medit. q' medit
fm q' bmoi nec iacerdotis sacerdos in qua nra talis. l3
in qua nra peccatoris. Ad illud q' obiectus turisdictio
ddm q' platus dat ei turisdictoem in se ei subjicito. et
35 si obiectus tue q' n' pot dare quod n' habet in se. dd3 q'
turisdictio et libertia est ad aliquid. t' o q' suis n' possit q's
sibi p' c' subiect. n' habet p' h' p' h' subiecti posse ali
36 marime si est libe. et pratico. Ad illud q' obr q' n' po
test dare auctoritate excoicandi se. ddm q' argumentu
istud deficit dupliciter. Primum q' dem q' excoicatio e p
hoiem. sed absolucione p' hoic. t' hoio n' pot auctoritate
sua vti contra se. q' suis possit p' se. Amplius deficit. q' ali
us modus turisdictiois requirit ad excoicandoq' ad ab
solucioem. Excoicatio naq' que respicit hoiem coezi. dic
tio turisdictoem coem sup hoiem. l3 absolucione dicit media
tionem inter deum et hoiem. n' quo se homo s'g inferior

Distinctio. xx. de confessione sacramentali quatuor
ad oportunitatem et ipsi respectu pnie mortalium
in se.

Priemū articulū supra egit magister et confitentiū necessitate et absoluentis potestate. hec ē teritia pg in qua agit de tempore oportunitate. Et habet hec pg duas. In prima agit de tempore oportunitate q̄d tunc ad penitentiam mortalium. In secunda quantum ad re-

DI XX^o si sic agis
dico tibi q[uod] c[on]su-
l[er]es t[em]p[or]e. Ut ma-
le dicere. q[uod] n[on]
proponit ino scivit anno
veritatem re vel odo d[icit] g[ra]m-
nus sit. q[uod] nemo
secur[er]e ip[s]o d[icit].
Lo[go]t[er]ia dupler[em] est cer-
tum. s[ecundu]m. s[ecundu]m. et c[on]tra
lecture. certitu-
dine scire nemo
bz nisi p[ro] revela-
Augusti. s[ecundu]m. certitud[em] ne-

Augusti.

aut decetne d^r
q^d san^r penit^r cu
et prospera arru
dear^r tuc signu^r
q^d dolosus e^r
et dei grā^r ex a
fectio^r terra^r
Utraq^r horum
certitudie carce
q^d in fine pentre
sra pnia q^d ma
gis d^r rōne^r ad
oppōrit^r q^d ad
politū.

Et in quocumque
die inueniet de-
cessus. Ut hoc es-
timandum nichil.

Querit cōpus penitentie in
choande. a

Lieduž

et etia q̄ tps pni
elvslq̄ i extremuz
articulū vite. Un̄ leo papa. Me-
mo est despand⁹ dū i hoc corpe
constitut⁹ ē. q̄ nōnūq̄ qd diffi-
dentiā etatis differēt cōsilio ma-
turiori pficiēt. Aug. en̄ de pniām
differēt⁹ ita scribit. Si q̄s po-
sit⁹ in vlt̄a necessitate voluerit
accipe pniāz ⁊ accipit. ⁊ mox re-
cōcupat ⁊ hinc vadit. fateor vo-
bis nō illuc megam⁹ qd petit. s. d.
nō plūnumus q̄ bene hic exit.
Si lecur⁹ hic exierit ego nescio
Pniām dare possim⁹. securita-
tē vero nō. Hūq̄ dico dānabit̄
sed nec dico liberabit̄. Un̄ ḡa
dubio liberari. age penitentia.
dū sanus es. Sisic agis dico tis-
bi q̄ securus es. q̄ pniām egisti
corpe quo peccare potuisti. Si
vis agere pniām q̄s iaz peccare
nō notes. Octā te dimiserūt non

est. Et quoniam necesse est hominem quantumcumque sit magnus, iudicare cum deo, et in iudicio ei inferiorum. Quia ad hoc iudicium quilibet potest quantumcumque sit magnus dare aliis superias se iurisdictioem. Sed quodlibet talis sive oportet est, talis iurisdictio que arte certa per platoeniam regnem habetur in eis haberi non potest, neque alterius dare salvo iure iure dignitatis, ratione cuius potest dicere deo, tibi soli peccatum, et non potest alterius dare potestarem excommunicandi seipsum.

Poterit autem dare potest enim secundum communione agnitionis.
Ad illud quod obiectur de angelis q̄ non defecit
ad inferiores. Dicendum q̄ non est simile. quia angeli semper in sua dignitate persistunt. nec cadit in eis obscuratio peccati. et ideo non oportet eos ad inferiores descendere. Sed in ecclesiastica ierarchia secus est. quia peccant plati et subditur et ideo etiam oportet q̄ ipi subiiciantur inferioribus. quia etiam ipsi per culpam quod animo inferiores facti sunt. **A**ddidit illud quod ultimo obiectur de subdito alterius patet reponitio. quia non habet iurisdictiones in talē. nec talis p̄ ei dare cū alterius subicieatur. ut vñ sic uero nō valeret iste q̄ ei ex p̄teri nō p̄ se facere seruum martini. q̄ nec iste q̄ laborē. sic nec in p̄polito.

missionem venialium. Ifra dis. seq̄nt̄. solet etiā q̄ri v̄truz
post hanc viram. P̄ma ps̄ habet duas. In p̄ma agit
de oportunitate t̄pis rei p̄ceptu p̄nīe in se. In secunda in
compositiōne ad p̄tē sacerdotis. ibi. si vero queris de il
lo qui satissimōem inunterant̄. P̄ma pars h̄z duas
In p̄ma querit temp̄ p̄nīe inchoande. In sc̄da q̄rit de
p̄nīe ipsius satissimōis fine terminande. ibi. si vero que
ritur de illis qui in hac vita p̄niām r̄. Et in v̄traz p̄ie
primo proponit yē. Ita tamen. secundo confirmat per au
torūcas. m.

bij. tunc clama-
bunt et non exau-
diam. Et glo- su-
per illud clama-
but. si iera penit-
tenuagyr qdñs
no leg allie. &c. ps. xl.
dñm qdñ uocat
no pte venire et
duplici principio
scz ex timore pe-
ne vel ex amore
divine misericordie
Patum est scruti-
tutis thanc in
uocatiōem dñs Aug. i. li.
ci eradiet. se de pna.

nō dū cūlātioñis
et veritatis et
hanc invocatio
nem exaudit s'm
illud ps. ppc est
dñs oib' iuo/
cārib' euz' us

Liber

justificare hominem etiam dormientes. sicut illustravit
salomon in etiam in somnis quoniam non est versus licet. Itē
libertas arbitrii durat cōdiu homo vivit sicut possibili-
tate ad mercū
et demeritū. sicut
impossibilitatez
ad coactiōem sicut
ergo quocunq; modo intelligat
de arbitrii libertate.
non vide
verum quod dicitur. Rōnes dōz
quod hic appellat
Aug. ar. liberta
tem non ipsam
potentie facili-
tatem sed expe-
ditionem sc̄m
quam dicitur li-
bere facere quā-
do non habet re-
tardationem. h
autem requirit
quantū ad bene-
cīl conuersiois
hec autem frequen-
ter non habetur
in morte p̄co
quod anima adeo i-
tentia est dolor
mortis et erit
dūnis. q̄ minus
potest ad seipaz
redire et cogitare
que sperarent
ad hoc ut habe-
re aliquis suffi-
cens remediu-
verē penitentia
Uerū tamen bra-
videtur loqui d
rēpōrē potest mor-
tem in quo non
soluz difficilez
impossibil. et al-
uari deceademz
in peccato. non
quia hoc nō pos-
sit. diuina potē-
tia. sed iuste tra-
tionabiliter op-
positum decre-
uit diuina iusti-
cia. Et si jalicui
vñz post mor-
tem dedit grati-
am. intel. i. cōdū
est quod ille non e-
rat damnatus
per sententiam
iustitiae legitur de
realio. Aliquid
etiam dicere vo-

lige. quia sine charitate nemo
saluus esse potest. Non ergo tā
tum ita neat penam qui penitet
et anxietur pro gloria. Que cō-
uersio si contigerit alicui etiam
in fine desperandum nō est de
eius remissione. Sed quoniam
vix vel raro est tam iusta cōuer-
sio. timendum est de penitē-
tē. maxime cum filiū quos illi-
cēdēt sunt presentes. vix
et mundus ad se vocet. multos
solet serotina penitētia decipe.
Sed quoniam deus semper po-
tens est semper etiam in morte
iūnare. valet quib⁹ placet. Luz
ergo opus sit non hominis sed
dei fructifera penitentia. inspi-
rare eam potest quandocunq;
vult sua misericordia. et remunerare
ex misericordia. quos damnare
potest ex iusticia. Sed quoniam
multa sunt que impediunt et la-
guentem retrahunt. pericul-
sum est et interitū vicuum ad
mortem protractare penitentie
remedium. sed magnum est cui
deus tunc inspirat. si quis est
veram penitentiam. sed si etiaz
sic conuersus vita viuat et non
moriat. non promittimus quod
euadat omnem penam. Nam
prīus purgandus est igne pur-
gationis. qui in aliud seculū di-
stulit fructū conuersiōis. Hic
autem ignis et si eternus nō sit
mirum tamē modo grauius est. ex-
cellit enim omnem penam quā
vñz passus sit aliquis in hac vi-
ta. Nunq; in carne tanta iuuen-
taē pena licet mirabilia marty-
res passi sint tormenta. et multi
nequiter quamra sepe sustine-
runt supplicia. Ex his statis oñ-
ditur quod periculorum sit differre
penitentiam vñz in finem vite
sitamen etiam tunc vera habe-
tur penitentia hominem libe-
rat et vitam mortuo impetrat.
non sic tamen. vt nullam senti-
at penam. nisi forte tanta sit ye-

Quartus

lucrum quod hoc p̄ivilegium speciale sit. vt dominus
offerterōrum sanctos suos diligenter.

Dicit autem ignis et si eternus non sit. Videlicet hoc falsum. quod ig-
nōis confagratōnis qui exuret
faciem mundi nō
peribit omnino
sed reprobus in-
volut. ergo mī-
to so. tuis vide
quod ignis in e-
ternum duret.
B. dicendum
quod non loquitur
de duratione si
ut eternitate isti-
us ignis quā Lu. xiiij.
tum ad substan-
tiā. sed quan-
tum ad officiū
sive quantū ad
acruz puniendi
sive purgādi bo-
nos. si enim re-
manet ad actus
aliquem. id qđ
habet ardoris e-
rit ad reprobā
concremationē
non ad purgati-
onem.

Propriū
titaten.

Querit tps penitentie ter-
minande. b

Si vero queris de illis qui in
hac vita p̄isam non complen-
tūrum trāsūtūr sint per ignem.
vt ibi quasi compieat quod hic
minus fecerit. Idem dicimus
et de istis esse sentiendum. et de
hijs qui in extremis penitent.
Si em̄ tanta fuerit cordis con-
trito et delicti exprobatio. vt
sufficiat ad puniendū peccatum
liberab alius penis transeunt
ad vitaz. et si inexpleta fuerit pe-
nitentia. quod perfecte penitent
et ingemuerunt corde. Quive-
ronō adeo conteruntur corde
et ingemiscit pro peccato. si an-
te expiationem penitentie dis-
cesserint ignem purgatorium
sentientes et grauius punientur
et si hic impletum pñiam horre-
dum est enim incidere in manū
dei viuentis. Deus enim cū sit
misericors et iustus. ex misericordia
penitenti ignoscit non reseruās
peccatum ad penam eternam.
ex iustitia vero impunitum nō
dimittit delictum. aut enim pu-
niet homo aut deus. Homo aut
punit penitendo. deus vero pe-
nam exigendo. Et est peniten-
tia interior et exterior. Si ergo

Horēdūm
est incidere iusta-
nus dei viuen-
tis. Videlicet cō-
trarium dici. qđ
regum ultimo.
melius est mibi
incidere in ma-
nus dei qđ in ma-
nus hominis.
Item deus est
misericordissim⁹.
sed in manū mi-
sericordior me-
lius est incidere
ergo tē. B. di-
cendum quod du
lōsūtūm p̄plex est status. p̄ autem
vñus in quo se ē
pīrum habet mi-
sericordia et hic
est status viet⁹
sentientis. p̄o quo
dicimus est meli-
us est incidere
manus dei. Ali-
us est status in
quo sceptrū h̄
iusticia. hic est
status viet⁹

re. et pro hoc dicimus horrendum est incidere tecum. quia cum deus sit misericordissimus. ideo plus impedit et humanam mens possit extimare. Cum sit et similiter iustissimus dominus noster non sit ita pronus. adeo tamen grauster putat. quod horribile est cogitare.

Dicendum enim peccata mortalia. in penitentia sunt venialia. Viderur dicere fallitur. quia mortale in penitentia omnino delatur. ergo omni non cessit esse. ergo non transiit aliud peccatum ergo non sit vice male. **B**ut dicens in mortali duo sunt. et mala et reatus sive obligatio ad penam. Cum ergo delatur mortale. in culpa omnino desinit nec in aliud transit sed reatus pene manet alteratus. quia prius erat ad mortem eternam. sed modo est ad penam temporalem. **S**ed quomodo intelligimus quod iste reatus fuerit. Norandum est dic quod aliqui voluerunt dicere quod idem reatus erat. et minoratus sive diminutus. Dicerunt enim quod cum deus dimittit culpam. non dimittit hanc id quod est. sed solus in rationem dispositionis que est eternitas. unde prior

Habemus iam huius partis de pena purgatoria ratione penalitatis queruntur sex. Primo queritur verum pena purgatoria sit. Secundo verum sit maxima penarum temporalium. Tercio queritur. verum sit voluntaria. Quarto. verum sit in ea maius certitudo quam in vita. Quinto queritur de his quorum ministerio pena illa infligitur. Sexto. et ultimo queritur de loco in quo anime purgantur.

Quodlibet. I. a.

Consummatum ponere penam purgatoriam. Et videtur quod auctoritate apostoli. ad Cor. 11. ipse autem saluus erit sic etiam quasi per ignem. ergo videtur quod sit posse aliquam penam posthanc vitam qua electi purgantur. **I**tem Augustinus dicit. et haberetur in litera aut hoc puntus. aut deus punit. sed frequenter aliqui conturbantur in fine qui non puniuntur in presenti. ergo necesse est. quod puniatur a deo. sed non igne infernali sive eterno. ergo recte. **I**tez videatur hoc ipsum ratione. quod qui grauius peccaverint. grauius est puniendus. ergo qui diutius peccavit. diutius est puniendus. sed iste qui gneuerat in culpa vel ad mortem diuturnius peccauit. ergo diuturnius et grauius debet puniri. sed non in hac vita. ergo recte. **I**tem peccatum relinquitur impunitum est vniuersum remanere in ordinatum. et hoc est vniuersum sedari. sed impossibile est quod summa sapientia dimittat vniuersum fedati. ergo poterit illud puniri. sed non in presenti. ergo recte. **I**tem si non est pena purgatoria. sed boni statim evolant. ergo errat vniuersalia ecclesia que defunctorum fidelibus facit suffragia. **I**tem si non est pena posthanc vitam. ergo qui perdurat usque ad mortem in

obligatio ad penam manet. sed quia dominus remisit eternitatem iam et solum ad penam temporalem obligat. ita quod item reatus est qui tunc erat et nunc. et pro tanto creditur mortale fieri veniale. Sed illud non est multum bene intelligibile pro eo quod et

oporeat penam tolerare. **Q**uemdam enim in peccata mortalia. in penitentia sunt venialia. non tammodo mox sanantur. Sepe infirmus moreretur si non medicaretur. non tammodo statim medicatus sanatur. Laguet virtus qui prius erat moriturus. Qui autem impenitens mortale moritur et eterniter cruciatur. **S**i enim semper visus est reatus. et primus reatus communatur. et calpa totaliter dimittitur.

et video si mortale dicatur fieri veniale quantum ad reatum non est intelligendum per identitatem. sed per commutationem qualiter facit divina sententia. Non tamquam dicitur mortaliter in pena. dicitur fieri veniale. quia ibi de eo pena impetratur. **G**o Si enim semper vivere semper peccaret. hoc dicere de immortente. si hoc verum est. tunc videatur quod quilibet immortalis peccator continuo. **B**ut semper peccato gneuerant. et id semper debent perseverare in pena. Alia est tamen ratio huius sicut parebit infra dis. xlviij.

culpa. cum nulla in sustinuerit penam. reportat de maiestate sua commodum quorum utrumque est falsitas manifesta. **L**ontra Apocalyp. xiiij. Beati moruti qui in domino moriuntur. ammodo iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis. ergo posthanc vitam nullus bonus laborat. ergo nullus affligitur. ergo nullus puniatur. **I**tem deus est misericordissimus. sed a summa misericordia veniam dimidiam sperare est impotes. ergo cum remittit. totum remittit. ergo si aliquis de peccato remisso exigit a peccatore hoc est secundum statum presentis ecclesie. sed in morte hunc statum egreditur. ergo videtur quod amplius nihil ab eo exigatur.

Item in morte absolvitur quis ab omni mandato. ergo et a mandato satisfactionis et confessionis et huiusmodi. sed punitio pro peccatis satisfactione est. ergo liberatur deinceps ab omni debito punishmentis. ergo ut videatur amplius non puniatur. **I**tem promovit deus ad miserationem quam ad condemnandum. Sed decedentem in mortali peccato statim condemnatur. ergo decadentem in charitate statim glorificatur. **I**tem potentiores charitas ad eleundam quam in mortalitate culpa ad deprimentem. Sed culpa mortalitatis statim temeritatem absolvit. ergo charitas statim eleuat in celum. ergo non est ponere post mortem aliquod supplicium. **I**tem statim post mortem rindex statutum est in via. sed in via non est nisi duplex statutum. sive bonorum sive malorum. quod post mortem non est nisi duplex. sed statutum alia decedentia vel e in paradiiso cum bonis. vel in inferno cum malis. **B**ut dominus quod sicut de scriptura et auferit scelos. et reuelatentes plures. et rationes concordant. et ecclasia vniuersaliter confirmat. quod pro illis erat absque dubio posthanc est ponere penam purgatoriam. Ratio

Liber

quartus

- autē būius est ista . quia vniuersit̄ vie dñi misericordia
et veritas . Sic autē misericordia parcit domīn⁹ . vt ve-
ritas siue iusticie nō fiat preiudicium . ideo dimittit cul-
pam et penā eternā . ita tamē obligariū tenet ad penā
tqalem . ab hac autē pena non absolvitur i morte . quoniā
am iatua p̄ mortenō repugnat puniēti anime . quis
non co mperat merito eiusdem puniētur enim anime
et premiatur . et ideo cū nō sint aliquid taliter remissa pec-
cata quin obligatur ad aliquam penam . nisi fiat p̄ bap-
tismalē grām . et ad ea obligacionē non absolvitur . et de-
bitor penē non possit eis debito ingredi celum . necessari-
10 riū est esse purgatorium . **A**d illud ergo quod obij-
citur apoc . et requiescent a laboribus suis . Dōm . q̄
est labor in operando . et est labor in partiendo . et verbuz
i . ilud intelligitur de labore in operando . quia nō ē dies
in qua operari valent in credendo . non autē intelligitur
de labore in partiendo . et hoc pater ex ipso textu sequēti-
11 opera enī illoꝝ sequuntur illos . **A**d illud quod obij-
citur q̄ est misericordissimus . dicendum q̄ est verum .
sed tamen iustus est . ideo veniam prestat quam dec̄ iu-
stam misericordiam prestare . Quia enim iustus est ho-
minis iusto . non decet reconciliari manente in iusticia
et offensia . tido misericordie iusticiā decet ut remittēt vna
mortale culpam remittat omnem aliam . non sic de per-
na . Quoniā enim misericordia remittit penam . et iusticia ex-
igit . ideo oportet quod animo dōm iudicari ut alteri nō
puidicetur . et sic pater q̄ etiam pena exigetur in foro di-
12 **A**d illud quod obijcitur q̄ absolvitur ab omni man-
dato . Dōm . q̄ verum est . sed tamen non absolvitur ab
omni debito . imo anima trahit secum debitu . et q̄ retribu-
tor ē iustus . retribuit īm q̄ inuenit debiticem . et q̄ de-
bitix erat pena quā nondū exoluit . pater . tē . **A**d il-
lud quod obijcitur q̄ statim damnat decadentem i mor-
tali peccato . Dōm . q̄ non est sile . quoniā ille qui i mor-
tali est nūbil habet in se qd sit digna vita . immo totam
vel ē mortuū vel mortificat . et ideo summe dispositus
est ad eternā damnationem . et propter hoc statim dam-
natur iusta retributōne . Sed ille q̄ enī charitato . cum
charitas simul fecit cum veniali culpa et reatu pene . ha-
bere potest in se aliquid dignum pena . Et quia gloria
non potest simul stare cum pena p̄m forum commune .
veceſe est pr̄xus debitu illud solui per penam purgato-
riam . **A**d illud quod obijcitur de pondere iam pat̄ respon-
sionē . quia pondus charitatis habet in se aliquid
retardans . vel culpam aliquam parvulam . vel reatu
sed pondus peccati nūbil habet elevans vel retardans
ideo non ē iūmē de ascensiū charitatis . et de decessu pec-
cati . **A**d illud qd obijcitur q̄ non est nisi duplex ita-
tus in hac vita . ḡ tē . Dōm . q̄ licet nō nisi duplex sit p̄n-
cipalis . tamen vteros subdiuidit . Itā q̄ habet iustici-
am in duplice differentia ē . Aut enī ē in statu perfecto
rum perfeccōne completa . et talis non habet aliqua ve-
nitia nec aliqua crenabilia debita . et huic statum debet
vita eterna . tales sunt sancti maritres . vt laurentius .
et vincentius . et sancti confessores . vt benedict⁹ et fran-
ciscus . Alij sunt in statu imperfectiorū . et hi crenabilia
habent ut plurimum . et teria rebita . et oportet plenum
debita crenabilia solui q̄ introducatur in prisca . et hoc
16 est i pena purgatoria . Similiter carētes iusticia in du-
plici sui differētia . Quidē ē statu parvuloz . et hi carēt
iusticia originali . et his cōpēti statut in limbo sine pes-
na sensibili . Alij qui sunt in statu aduloz . qui carēt iu-
sticia personali sine gratuita per propria culpam . et ta-
libus competit statut infernalis . et sic pater q̄ ratio iſ-